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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění se stala jednou z nejčastějších příčin úmrtí obyvatel

vyspělého světa. Souvisí to s prodlužováním průměrného věku obyvatelstva, ale i

s nezdravým životním stylem, genetickými dispozicemi a dalšími faktory. Nádory též

tumory, nebo novotvary vykazují vlastnosti nekontrolovaného rychlého růstu. Projevují

se zvětšováním orgánu, nebo se tvoří výrůstky, boule či zatvrdliny. Nádorové buňky jsou

odolnější vůči různým vlivům.1

Podle chování dělíme tumory na 2 typy: nezhoubné (benigní) a zhoubné (maligní).

Benigní nádory mají ostré ohraničení, což umožňuje jejich zobrazení a chirurgické vynětí.

Nevytvářejí metastázy a nerecidivují.1

Zhoubné nádory, tedy malignity, mají prognózu horší. Mezi typické vlastnosti

patří invazivita, rychlý růst. Ohraničení bývá neostré. Po chirurgickém vynětí zhoubného

nádoru může část buněk v tkáni zůstat a nádor se po čase může znovu objevit (tzv.

recidiva). Mezi závažné komplikace zhoubných novotvarů řadíme metastazování. Jedná

se o schopnost šířit se okolními tkáněmi a vytvářet další nádorová ložiska. K šíření může

docházet přes lymfatický či krevní systém, nebo skrze póry (porogenní rozsev).1

Ve své práci se zaměřuji na hematologické nádory, konkrétně lymfomy. Dále

zmiňuji sekundární metabolity a deriváty inspirované těmito látkami z čeledi

Apocynaceae, které se využívají na léčbu tumorů.

Lymfomová onemocnění představují vysoce různorodou skupinu nádorových

onemocnění s odlišnou prognózou a agresivitou. Některá se vyskytují hlavně v dětské

populaci, jiná sužují spíše starší pacienty. Predispozice k určitým podtypům nalézáme

i u určitého pohlaví. Přežívání nemocných se značně liší, záleží na přítomnosti rizikových

faktorů, velikosti nádorové masy, přítomnosti infiltrace do dalších tkání.

Rostliny slouží jako cenný zdroj pro farmaceutický průmysl. V léčbě se využívají

části rostlin, nebo izolované látky. Vinkristin a vinblastin, náleží do skupiny Vinca

alkaloidů. Jsou izolovány z rostlin čeledi Apocynaceae. Další látky na bázi Vinca

alkaloidů pak vytváříme obměnou původní struktury (semisynteticky), nebo plně

synteticky. Představují cenný zdroj v protinádorové terapii. Působí na mikrotubuly, čímž

zastavují dělení buněk nádoru. Jak bude zmíněno dále, nachází své místo v řadě

chemoterapeutických protokolů v léčbě hematologických malignit jako jsou leukémie,

Hodgkinovy lymfomy, non-Hodgkinovy lymfomy. Osvědčily se i v léčbě dalších tumorů,
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např. prsního a testikulárního karcinomu a malobuněčného plicního karcinomu. Jiné se

uplatňují u uroteliálních karcinomů.

Pro snížení toxicity léčiv, která je u Vinca alkaloidů značná, se zkouší nové

formulace ve formě nanotechnologíí, liposomů atd. Tyto formulace by měly pomoci

cílené distribuci účinné látky přímo do tkáně a orgánů, kde působí cytotoxicky

a neovlivňují zdravé tkáně. S rostoucími možnostmi medicíny byla do léčebných

protokolů zavedena léčiva jako jsou monoklonální protilátky, které interagují

s konkrétními buněčnými cíli. Tyto látky pacienti dobře tolerují a zlepšují výsledky

předchozí protinádorové chemoterapie.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je vypracování uceleného přehledu zaměřeného na:

- Sekundární metabolity čeledi Apocynaceae

- Konkrétní metabolity z čeledi Apocynaceae, které našly uplatnění v praxi

- Vinca alkaloidy v léčbě Hodgkinovy choroby a non-Hodgkinových lymfomů

- Hodgkinův lymfom a non-Hodgkinovy lymfomy
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3 Apocynaceae (toješťovité)

3.1 Popis čeledi

Čeleď Apocynaceae řadíme do vyšších dvouděložných rostlin, které spadají

do oddělení krytosemenných2. Pro dvouděložné rostliny je charakteristické to, že zárodek

klíčí dvěma dělohami. Z dalších typických znaků můžeme uvést rozlišení kořene

na hlavní a vedlejší. Listy jsou bifaciální, to znamená, že mají odlišenou stavbu spodní

a svrchní části. Epidermis svrchní strany pokrývá silná vrstva kutikuly a obvykle zde

naproti spodní straně listu průduchy nebývají. Květní obaly jsou nejčastěji rozlišeny

na kalich a korunu. Můžeme nalézt také pravidelně uspořádané cévní svazky, které

vytváří kruh. U některých zástupců stonky druhotně tloustnou. Mluvíme pak o tzv.

dřevinách.3

Toješťovité z řádu Gentianales (hořcovité) čítají přibližně 400 rodů a více než 4550

druhů4. Tyto rody jsou vzhledově velice rozmanité a některé se využívají jako okrasné

rostliny. Jedná se o keře, vytrvalé byliny, sukulenty se zdužnatělými stonky, stromy

a dřevité či bylinné liány. Typický je výskyt v teplých oblastech, jako jsou tropy

a subtropy. V Evropě se setkáváme s rody Vinca a Vincetoxicum. Plodem bývá zpravidla

měchýřek, tobolka, peckovice nebo bobule. Květy jsou pravidelné, oboupohlavné

a pětičetné.2,5

U sukulentů bývají listy redukované a funkci asimilace přebírá stonek. Při poranění

pletiva vytéká bílý latex, kvůli obsahu nečlánkovaných mléčnic. Mezi nejvýznamnějšími

obsahovými látkami této čeledi můžeme zmínit např. indolové alkaloidy, kardioaktivní

glykosidy, pregnanové steroidy, monoterpeny a kaučuky.2

3.2 Zástupci

Mnoho klinicky významných zástupců pochází právě z této čeledi. Patří sem např.

katarant růžový, latinsky Catharanthus roseus L. G. Don (též označovaný jako Vinca

rosea L.)2. Je to dřevnatějící vytrvalá bylina nebo vždy zelený polokeř původem

z tropického ostrova Madagaskar. Jeho výskyt se rozšířil na tropy a subtropy celého světa.

Často se pěstuje jako okrasná rostlina viz. Obrázek 1. Katarant je významným zdrojem

dimerních indolových alkaloidů vinkristinu a vinblastinu používaných ve formě sulfátů

jako antineoplastika. K jejich získávání se používají zejména rostliny z Afriky, Austrálie
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či Indie. Dalšími alkaloidy s cytostatickou aktivitou jsou leurosidin a leurosin. U

alkaloidů leurosinu, lochnerinu, vindolininu a vindolinu byly prokázány hypoglykemické

účinky. V terapii se nepoužívají.6

Obrázek 1: Catharantus roseus7,8

Dalším důležitým zástupcem je Vinca minor L., česky barvínek (brčál) menší. Je to

plazivá jedovatá stále zelená vytrvalá bylina, která při bázi dřevnatí2. Rostlina dosahuje

výšky 15-30 cm. Bezkvěté lodyhy jsou poléhavé a mohou být až 80 cm dlouhé. Hojně

roste na stinných vlhčích a na minerály bohatých místech. Často bývá vysazován

v zahradách, parcích nebo na skalkách. Nalézáme ho i v lesích, či na sušších slunných

místech, např. kolem silnic. Květy mají nejčastěji modrou až modro-fialovou barvu, byly

však vyšlechtěny i jiné odrůdy, které se liší velikostí listů i barvou květů (existují např.

bílé, růžové či fialové) viz. Obrázek 2. Začínají kvést začátkem března a jejich výskyt

ustává koncem června. Listy jsou protistojné, tuhé, kopinaté až eliptické, krátce řapíkaté.

Plodem jsou měchýřky. Rozmnožuje se vegetativně např. řízkováním pomocí částí

rostlin.9

Barvínek se v minulosti uplatnil na poli lidového léčitelství. Drogou je nať, která

byla podávána jako hypotenzivum, antidiabetikum, adstringens, sedativum a

anticholagogum. Během užívání byla zjištěna vysoká toxicita alkaloidů, a proto se již

samotná droga nepodává. Nať je využívána k izolaci indolových alkaloidů, zejména

vinkaminu. Vinkamin působí vazodilatačně, to znamená, že rozšiřuje cévy a tím zlepšuje

prokrvení mozku. Snižuje krevní tlak. Význam má také jako cytostatikum.6
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Obrázek 2: Vinca minor – barevné odrůdy10, listy11 a celá rostlina12


[…]


NFκB nukleární faktor kappa B

NK přirození zabíječi

NLPHL podtyp HL s převahou nodulárních lymfocytů

NMZL nodální lymfomy

NOTCH dráha

NOTCH1,2 ‚Neurogenic locus notch homolog protein‘, marker

NOTCH1,2 gen

N1 podtyp difúzního velkobuněčného B-lymfomu

OCT2 „Organic cation transporter“ – transportéry organických kationtů

PAX-5 ‚Paired box‘ protein, marker

PAX5 ‚Paired box‘ gen

PCALCL primární kožní anaplastický velkobuněčný lymfom

PCFCL primární kožní folikulocentrický lymfom

PCMZL primární kožní B-buněčný lymfom marginální zóny

PDL2 ‚Programmed cell death ligand‘ gen

PD-1 ‚Programmed cell death‘ protein

PD-L1, PD-L2 ‚Programmed cell death ligand‘

PEL primární efuzní lymfom

PET pozitronová emisní tomografie

PIM1 ‚Moloney murine leukemia virus‘, protoonkogen

PIM-1 ‚Moloney murine leukemia virus‘, protein

PKC signální dráha proteinkinásy C

PU.1 transkripční faktor

p53 tumor supresorový gen

R-ACVBP režim rituximab, doxorubicin, cyklofosfamid, vindesin, bleomycin

a prednison

R-DHAP režim složený z rituximabu, dexametazonu, cytarabinu a cisplatiny

R-ESHAP režim složený z rituximabu, etoposidu, metylprednisolonu,

cytarabinu, cisplatiny

R-CHOEP režim rituximab, cyklofosfamid, doxorubicin, vinkristin, etoposid

a prednison
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R-CHOP režim rituximab, cyklofosfamid, doxorubicin, vinkristin a

prednison

R-ICE režim s rituximabem, ifosfamidem, karboplatinou a etoposidem

ROS reaktivní formy kyslíku

RT radioterapie

RTG rentgen (rentgenové vyšetření)

R-S buňky Reedové-Sternbergovy buňky

SARS-CoV-2 koronavirové onemocnění

SARS-CoV-2 RBD vazebná doména

SCT alogenní transplantace kmenových buněk

SESN1 gen, též označován SESTRIN

SGD striktosidin β-glukosidása

SMZL splenický lymfom

SS Sézaryho syndrom

STAT ‚Signal transducer and activator of trancription‘ transkripční faktor,

dráha

STR secologanin striktosidinsyntása

TDC tryptofandekarboxylása

TNFRSF8 ‚Tumor necrosis factor receptor superfamily member 8‘,

povrchový znak CD30

TNFRSF14 ‚Tumor necrosis factor receptor superfamily member 14‘, gen

TRAF proteiny asociované s tumor nekrotizujícím faktorem

T16H tabersonin 16-hydroxylása

VEGF ‚Vascular endothelial growth factor‘, vaskulární endoteliální

růstový faktor

WHO Světová zdravotnická organizace

3T3-L1 buněčná linie karcinomu prsu
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Název diplomové práce: Sekundární metabolity čeledi Apocynaceae jako zdroj

cytotoxicky účinných látek

Diplomová práce je zaměřena na vypracování uceleného přehledu problematiky

sekundárních metabolitů čeledi Apocynaceae se zaměřením na jejich uplatnění v praxi a

význam Vinca alkaloidů v léčbě Hodgkinova lymfomu a non-Hodgkinových lymfomů.

Nejprve jsou zmíněni významní zástupci čeledi Apocynaceae, jejich obsahové

látky a mechanismy účinku. Dále jsou popsány způsoby využití a jaké mají žádoucí i

nežádoucí účinky. Nejsou opomenuty ani účinky kardenolidů.

Práce se dále věnuje Hodgkinově chorobě a non-Hodgkinovým lymfomům, jejich

incidenci, symptomatologii a klasifikaci těchto chorob. Jsou uvedeny rizikové faktory

včetně biologické a genetické charakteristiky. Dále je rozpracována tematika stagingu a

samotného léčení těchto chorob podle jednotlivých stádií onemocnění, rozdíly terapie a

specifických skupin pacientů.

Podrobně jsou rozepsány jednotlivé typy lymfomů, jejich diagnostika a následná

léčba včetně nežádoucích účinků. Cílem bylo vymezit roli Vinca alkaloidů v léčbě těchto

malignit. V závěru práce jsou nastíněny též nové možnosti terapie a význam

imunoterapie.

Klíčová slova: Sekundární metabolity, Apocynaceae, cytotoxická aktivita, Vinca

alkaloidy, kardenolidy, Hodgkinův lymfom, non-Hodgkinův lymfom, terapie
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Thesis title: Secondary metabolites of the Apocynaceae family as a source of

cytotoxically active substances

The diploma thesis is focused on elaborating a comprehensive overview of

secondary metabolites of the Apocynaceae family with a focus on their application in

practice and the importance of Vinca alkaloids in the treatment of Hodgkin's and non-

Hodgkin's disease.

First, the major representatives of the Apocynaceae family, their constituents and

mechanisms of action are mentioned. The uses and the desired and side effects are

described and the effects of cardenolides are also stated.

The work also deals with Hodgkin's and non-Hodgkin's disease, their incidence,

symptomatology and classification of these diseases. Risk factors, including biological

and genetic characteristics, are listed. Furthermore, the topic of staging and the treatment

of these diseases according to the individual stages of the disease and differences in

therapy of specific groups of patients are elaborated.

The individual types of lymphomas, their diagnosis and subsequent treatment,

including side effects, are described in detail. The aim was to define the role of Vinca

alkaloids in the treatment of these malignancies. At the end of the work, new possibilities

of therapy and the importance of immunotherapy are also outlined.

Key words: Secondary metabolites, Apocynaceae, cytotoxic activity, Vinca alkaloids,

cardenolides, Hodgkin's lymphoma, non-Hodgkin's lymphoma, therapy