**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognozie a farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Rok zadání: 2020/2021

Rok obhajoby: 2021/2022

Autor/ka práce: **Kristýna Měšťanová**

Vedoucí práce: PharmDr. Marcela Šafratová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Kateřina Hradiská Breiterová, Ph.D.

Název práce: **Sekundární metabolity rostlin čeledi Apocynaceae jako zdroj cytotoxicky účinných látek**

Rozsah práce: 132 stran, 40 obrázků, 12 tabulek, 286 citací

**Hodnocení literární rešerše:**

- | | |
|--|---------|
| a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: | výborné |
| b) Porozumění získaným informacím: | výborné |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a péle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

**Hodnocení sepisování práce:**

- | | |
|--|---------|
| a) Třídění a hodnocení informací: | výborné |
| b) Vytvoření adekvátních závěrů: | výborné |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka vypracovávala celou práci zcela samostatně jen s malými korekcemi. Práce vyčerpávajícím způsobem zpracovává cytotoxicky významné rostliny z čeledi Apocynaceae a zároveň se velice dopodrobna zaměřuje na farmakologickou stránku těchto přírodních látek a polosyntetických derivátů. Je vhodná jako podklad pro budoucí review.

**hodnocení, práce je: výborná**

**k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové

27. května 2022

podpis vedoucí/ho